山东省教育厅处室函件

                            鲁教外处函〔2025〕10号

关于做好 2026 年度新加坡南洋理工大学
应用语言学硕士研究生奖学金遴选工作的通知

各市教育（教体）局有关科（处）室、各高校国际处：

根据国家留学基金委《2026 年度新加坡南洋理工大学应用

语言学硕士研究生奖学金遴选通知》（留金欧〔2025〕74号）要

求，现开展我省 2026 年度新加坡南洋理工大学硕士研究生奖学

金留学人员遴选工作，并就有关事宜通知如下。

一、报名及受理时间

新加坡南洋理工大学硕士研究生奖学金项目网上报名时间

为 2025 年 11 月 3 日 0 时至 11 月 14 日 14 时。我厅集中审核时

间为 2025 年 11 月 15 日至 20 日，并于 2025 年 11 月 21 日前将

书面公函和推荐人选名单报送国家留学基金委。

二、工作要求

（一）请各校高度重视，严格按照国家留学基金委要求，认

真做好本单位人选推荐工作。请严格按照要求提交相关材料，确

保推荐人选完全符合申报条件，并为其提供具有针对性的单位推

荐意见。

 — 2 —

（二）请各高校于 11 月 15日前将申请人选纸质材料送（寄）

达我处，同时将对外联系材料（无需提交纸质材料，rar压缩文

件版电子版）以及单位推荐意见表word版发至我处联系人邮箱。

纸质材料包括由本人签字的出国留学申请表、加盖单位公章的推

荐意见表以及所有上传报名系统的材料。材料请按顺序使用A4

纸打印并在申请表第一页粘贴申请人近期彩色照片（一寸免冠、

光纸正面），逾期或材料不全者将不予受理。

联系人：郑善鹏，桂俐

电话：0531-51793872，51793868

邮箱：guojichu@shandong.cn

地址：济南市市中区舜耕路 60号教育厅国际处

附件：1.2026 年度新加坡南洋理工大学应用语言学硕士研

究生奖学金遴选通知

2.2026 年度新加坡南洋理工大学应用语言学硕士研

究生奖学金项目指南

3.新方申请表

4.个人信息补充表

                             山东省教育厅国际处

                            2025 年 7 月 25日

q
文本框
附件1

附件 2

新加坡南洋理工大学应用语言学

硕士研究生奖学金

一、简介

根据中国与新加坡两国教育部签订的合作备忘录，国家留学基金管理委员会（以

下简称国家留学基金委）2026年将继续选派国内高等院校、高等职业院校及初、高中

优秀英语教师赴新加坡南洋理工大学国立教育学院攻读应用语言学硕士学位。

二、协议内容

1.选派规模

20人/年

2.选派类别及留学期限

硕士研究生，留学期限不超过 12个月

3.选派专业

应用语言学（英语）

4.资助内容

国家留学基金提供一次往返国际旅费，新方提供在新留学期间的奖学金。

三、人选条件

1.符合《2025年国家留学基金资助出国留学人员选派指南》规定的申请条件。

2.具有中华人民共和国国籍，不具有国外永久居留权。申请时应为国内高等院校、

高等职业院校或初、高中在职英语教师，年龄不超过 45 周岁（1979 年 1 月 1 日以后

出生）。

3. 具有英语教学工作经历，具有英语专业本科学历、学位证书。

4. 具有截止至 2026年 5月有效的雅思或托福成绩，雅思成绩不低于 7分或托福

成绩不低于 98分。

四、申请受理办法

1.申请时间及方式

申请人于 2025 年 11 月 3 日 0 时至 11 月 14 日 14 时登陆国家公派留学管理信息

平台（https://sa.csc.edu.cn）进行网上报名（以下简称信息平台），并向国家留

学基金申请受理单位提交申请材料。“申报项目名称”选择“国外合作项目”、“可

利用合作渠道”选择“新加坡南洋理工大学应用语言学硕士研究生奖学金”。申请人

应按照规定的程序、时间和要求在信息平台提交申请材料（附件 1），并向受理单位

提交纸质申请材料和电子版对外联系材料（rar）。申请人需对材料的真实性负责，

因申请材料原因导致的责任和后果由申请人承担。推选单位应在信息平台在线填写有

针对性的单位推荐意见并提交。

2.申请受理方式

国家留学基金委委托各受理单位负责申请受理工作，国家留学基金委不直接受理

个人申请。

各受理单位应对申请人在信息平台中提交的材料进行审核，对拟推荐人选进行公

示后，于 2025 年 11 月 21 日前将信息平台中的信息、正式推荐公函、推荐人员名单

上 传 至 信 息 平 台 ， 并 将 电 子 版 对 外 联 系 材 料 （ rar ） 通 过 邮 件 发 至

ouyafei6@csc.edu.cn。

3.申请时应提交的对外联系材料

申请人除需提交信息平台申请材料外，还应向受理单位提交给新方的对外联系材

料，此部分材料无需提交纸质材料，rar压缩文件版电子版材料即可，具体如下：

（1）新方申请表和个人信息补充表（Appln Form, Coursework Supplementary

Form)；

（2）护照信息页或身份证复印件；

（3）自本科起学历、学位证书复印件；

（4）自本科起成绩单；

（5）教师资格证复印件；

（6）有效雅思或托福成绩单复印件；

（7）近 3月内白底证件照（400 x 514像素，哑光或半哑光相片纸打印）

材料（1）应用英文填写；材料（2）至（5）中，除护照信息页外，其他材料若

非英文材料，需附英文翻译件并加盖申请人现所在单位/发证单位公章或由翻译公司

翻译；材料（7）需为 JPEG 或 JPG格式。

请自行制作英文封面及目录，将材料（1）至（6）按上述顺序合并在一个 PDF 文

件中，并与材料（7）共同打包成一份 rar格式的压缩文件。

五、评审及录取

国家留学基金委将对申请人提交的材料进行审核，并将合格人选向新方推荐；新

方确定参加选拔考试人员名单并进行面试，时间暂定 2026 年 2 月（具体事宜另行通

知）。

六、派出

最终被录取结果由新方确定。留学人员的派出时间暂定为 2026 年 7 至 8 月，具

体时间根据新方录取通知确定。

七、咨询方式

联系人：刘老师            联系电话：010-66093343

传真：010-66093929        电子信箱：ouyafei6@csc.edu.cn

地址：北京市车公庄大街 9号五栋大楼 A3 座 13层（邮编：100044）

八、申请及选派程序

序

号
时间 步骤 具体内容 备注

1
2025年 11月

前

申请

准备

申请人根据《信息平台应提交的申

请材料及说明》准备平台申请材料

和对外联系材料

https://www.csc.edu.cn/article/2274

2

2025年 11月

3日 0时至 11

月 14日 14时

提交

申请

申请人经所在单位审核同意后，进

行网上报名并按要求向各受理单位

提交申请及对外联系材料。

3
2025年 11月

21 日前

受理

单位

上报

各受理单位将申请人网报信息推送

至国家留学基金委，同时将推荐函、

推荐人员名单统一上传至国家留学

基金委信息平台，并将被推荐人员

的电子版对外联系材料（rar）邮件

发至 ouyafei6@csc.edu.cn。

4
2025年 11月

-12 月
初审

国家留学基金委对申请材料进行审

核，将合格人员向新方推荐。

5 2026年 2月 面试 新方确定候选人名单并组织面试。 具体事宜届时将另行通知。

6 2026年 5月
公布

结果

国家留学基金委根据新方反馈确定

录取结果。

申请人可登录国家公派留 学

管  理  信  息  平  台

（ https://sa.csc.edu.cn）

查询录取结果，下载、打印录

取材料。

7

自拿到录取

通知起

办理

派出

手续

办理签证、订购机票、签署《国家

公派出国留学协议书》等派出前手

续，详见录取通知。

8 派出

留学人员自抵达新加坡后 10日内，

按照所属中国驻新加坡使馆教育处

要求办理报到手续。

须按新方规定的时间派出。未

按期派出者，留学资格自动取

消。

附件：信息平台应提交的申请材料及说明

附件

新加坡南洋理工大学应用语言学硕士研究生奖学金

信息平台应提交的申请材料及说明

一、申请材料

1．《国家留学基金管理委员会出国留学申请表》（研究生类）（申请人在线填

写并提交）

2．《单位推荐意见表》（受理单位在线填写并提交）

3.  有效的护照信息页或身份证复印件

4． 最高学历/学位证书复印件

5.  在职证明复印件

6． 有效的英语水平证明复印件

7.  学习计划

请登录国家公派留学管理信息平台（https://sa.csc.edu.cn）在线提交以上材

料（材料 2《单位推荐意见表》无需扫描上传，由受理单位在线填写）。如提供的材

料中有英语以外语种书写的，需另提供中文翻译件。

同时，请将以上申请材料一律使用 A4 复印纸打印或复印并在申请表第一页粘贴

申请人近期彩色照片（一寸免冠、光纸正面）后向受理单位提交，由其审核留存（留

存期限为两年）。受理单位无需向国家留学基金委提交纸质材料。

申请人应对所提交的申请材料的真实性负责。凡是提供虚假材料的申请，一经查

实，材料审核不予通过；已被录取的，取消留学资格。

申请人未按要求上传材料或上传材料模糊不清、无法识别的，视为无效申请，材

料审核不予通过。

二、申请材料说明

1．《国家留学基金管理委员会出国留学申请表》（研究生类）

申请人需先登录网上报名系统，并按要求如实填写网上申请表；在填写完申请表

并确认无误后，可按系统提示完成网上提交并打印。申请表中的有关栏目应视实际情

况和项目要求进行填写，如无相关情况可不填。申请人提交的书面申请表应与网上报

名信息内容一致。申请人提交申请表后，在受理机构接收前可以提回修改，受理机构

接收后不能提回申请表。如确实需在受理机构接收后修正内容，需联系受理机构退回，

并在项目开通期内再次提交申请表。因此，申请表填写完成后，请务必仔细核对无误

后方可提交。申请人需在书面申请材料“申请人保证”栏中签名。

2．《单位推荐意见表》（由受理单位在线填写并提交）

单位推荐意见表在申请人打印申请表时由网上报名系统自动生成（申请人在网上

报名阶段此表不在报名系统中显示）。

推荐意见应由申请人所在部门（院、系、所等）针对每位申请人填写并盖章；上

级批准意见由所在单位负责选拔工作的主管部门在认真核对申请人所填信息后填写，

并加盖推荐单位公章。

单位推荐意见为“不属实”、“不推荐”的，材料审核不予通过。

3. 有效的护照信息页或身份证复印件

请申请人将护照信息页或身份证正反面（个人信息、证件有效期和发证机关）同

时复印在同一张 A4纸上。

4. 最高学历/学位证书复印件

申请人应提供本科起学历学位证书的复印件，网报时扫描并合并为一个电子文档

（PDF）进行上传。如其中有中文和英语以外语种书写的，需另提供中文翻译件。
5. 在职证明复印件

需说明申请人为在职英语教师，并加盖所在学校公章。

6. 有效的英语水平证明复印件

申请人应提交雅思、托福成绩（雅思成绩不低于 7 分、托福成绩不低于 98 分，

且保证成绩截止至 2026 年 5 月有效）。申请人须于报名时提交该材料，不可补交或

以其他形式代替。

    7.学习计划（外文）

对未按上述要求提交申请材料的，材料审核不予通过。

1

NANYANG TECHNOLOGICAL UNIVERSITY (NTU)
NATIONAL INSTITUTE OF EDUCATION (NIE)

APPLICATION FOR ADMISSION TO

THE MASTER OF ARTS (APPLIED LINGUISTICS) WITH MOE SCHOLARSHIP

INSTRUCTIONS TO APPLICANTS

1. This CHECKLIST is to be submitted as the COVER PAGE of your application.

2. All sections of the application form must be completed. If any section does not apply to you,

please enter “Nil” or “Not Applicable”.

3. The application form should be typed and returned together with the supporting documents

(softcopies) listed below. Except for the passport-sized colour photograph, please note that all

documents submitted MUST be in PDF format. Please arrange the application documents in

the order below and tick the relevant checkboxes to indicate the documents submitted.

☐   Completed Application Form, signed at the AFFIRMATION section.

☐   One recent passport-sized colour photograph

 File Format: JPEG or JPG (Height and Width must be 400 x 514 pixels)

 Image must show the full face and taken within the last 3 months

 Photograph must be in colour and taken against a white background with a matt

or semi-matt finish.

☐   Completed Supplementary Information Form.

☐   Passport containing the identification / passport number, name, date of birth, etc.

Note: All academic/ degree scrolls & transcripts have to be in their original language. If the

original language is not in English, the official translations in English must be attached.

☐ Bachelor’s Degree Scroll.

☐   Complete transcript for Bachelor’s Degree.  If a complete transcript is not available,

you must include a complete set of examination results for every semester.

☐ Postgraduate Diploma in Education (PGDE) Scroll and/or other equivalent

professional certificates.

☐ Complete transcript for professional qualifications (including PGDE, Cert Ed, etc).  If

a complete transcript is not available, you must include a complete set of all the

semestral examination results. If the professional qualification does not have a

transcript/ examination results, please indicate this on the application.

☐ TOEFL / IELTS Score

Please note that an incomplete application will not be considered.

q
文本框
附件3

2

Office of Academic Administration and Services

APPLICATION FOR ADMISSION (AUGUST 2026 INTAKE)
MASTER OF ARTS (APPLIED LINGUISTICS) WITH MOE SCHOLARSHIP

INSTRUCTIONS:

Enter information over this symbol  »

Indicate choices with   X   in the appropriate area

Extra sheets may be used whenever necessary.

Complete all sections.

(A)   PERSONAL PARTICULARS

Name (As in Passport) Include title Dr/Mr/Mrs/Mdm/Miss Name in Chinese

» »

DATE OF BIRTH     (day)          (month)           (year)

                                   »                »                    »

AGE        As on January

               »

Passport No.

»

Nationality

»

SEX

Male: »

Female: »

For Non-Singaporeans only:                                               Please  indicate ‘Yes’ or ‘No’ in the boxes below

Are you a Singapore Permanent Resident? »

Are you holding a Singapore Employment Pass / Work Permit?  »

Are you holding a Singapore Dependant Pass?   »

If applicable, please give your FIN No.  FIN No.  »

(Please attach a copy of documentary evidence such as a valid re-entry permit / Employment Pass / Work Permit /

Dependant Pass)

MARITAL  STATUS Single Married Divorced Widowed

 » » » »

RACE Chinese Malay Indian Other (specify)

 » » » »

RELIGION »

EMAIL ADDRESS

»

POSTAL ADDRESS

Block No. /House No.:

Street Name:

Unit No.:

Postal Code:

Country:

POSTAL ADDRESS (in Chinese)

»

CONTACT DETAILS

Tel (home) »

Tel (office) » Handphone »

3

(B) EDUCATIONAL BACKGROUND (Please attach copies of degree scrolls, professional certificates

(eg. PGDE, Dip Ed, Cert Ed) and transcripts of university academic records.)

 University  (Undergraduate and Postgraduate)

From

(mm/yy)

To

(mm/yy)

University/Country Field of

Specialisation

Qualification

(Include Honours if

applicable)

» » » » »

» » » » »

» » » » »

» » » » »
Professional Qualifications / Membership

From

(mm/yy)

To

(mm/yy)
Professional Board/Country Award/Status

» » » »

» » » »

» » » »
Programmes you are currently pursuing (Please list Diploma and above only):

Programme Institution Expected Completion Date

» » »

» » »

(C) WORK EXPERIENCE

Current Employer:

From (mm/yy) Designation Company/Organisation Duration

»

» » »

Address of Current Company/Organisation

Block No. /House No.:

Street Name:

Unit No.:                                         Postal Code:                                         Country:

Employment History: (Please list down in chronological order)

From

(mm/yy)

To
(mm/yy)

Designation

Company/Organisation

Duration

» » » » »

» » » » »

» » » » »

» » » » »

Total duration of teaching experience (if applicable)

years  » months »

Total duration of working experience since obtaining

Bachelor's degree

years  » months »

4

 (D) DECLARATION OF CRIMINAL RECORDS

The University is committed to safeguarding and promoting the welfare of students and employees. In

relation thereto, you are required to complete and disclose information on any criminal record that you may

have either in Singapore or overseas. All information provided will be treated in the strictest confidence.

Please choose one of the options below:

☐      I have NO criminal convictions, reprimands, warnings, police cautions or any pending

investigation/prosecution against me in Singapore (including SAF military courts, SPF or SCDF

Disciplinary Board) or any other country.

☐      I HAVE one or more of the following criminal records against me such as criminal convictions,

reprimands, warnings, police cautions or any pending investigation/prosecution in Singapore

(including SAF military courts, SPF or SCDF Disciplinary Board) or any other country. The details

are provided below:

Criminal Record

Cautions/ Reprimands/ Warnings/ Convictions

Nature of

Offence(s)

Name of Court/

Tribunal/

Authority

Date of criminal record

(DD-MMM-YYYY,

eg. 01-JAN-2019)

Details of Sentence/

Disciplinary Action/

Decision by Authority

Pending Prosecution(s) or Investigation(s)

Details of Alleged

Offence(s)

Name of Court/ Tribunal/

Authority (if known)

Date (if known) (DD-MMM-

YYYY, eg. 01- JAN-2019)

5

(E) OTHER DECLARATION

(I)   Have you previously applied for admission or been admitted to any graduate programme(s) [ie.Graduate

Diploma/ Master's/ PhD] at any Autonomous Universities in Singapore (i.e.,

NTU/NIE/NUS/SMU/SUTD/SIT/SUSS)?

(II)

☐  Yes      ☐  No

If yes, please provide details:

Graduate programme(s) applied for Choose an item.

Discipline of Study

University offering the programme Choose an item.

Year of application

Outcome of application (If

successful, please indicate Current

Status.)

Choose an item.

Current Status  Choose an item.

(II) Have you in the past 5 years, studied or worked outside Singapore for more than a year?

☐  Yes      ☐  No

If yes, please provide details:

(III) Do you have any physical/mental health condition that may require special assistance or facilities while studying

at the University?

☐  Yes      ☐  No

If yes, please provide details:

Click or tap here to enter text.

Click or tap here to enter text.

6

(IV) Are you sponsored or awarded any scholarship/fellowship? If yes, please provide details e.g. Name of

Award/Sponsor, Amount and Duration of Award.

☐  Yes      ☐  No

If yes, please provide details:

(V) Are you currently serving any bond or have you ever broken any bond (eg. bonds associated with scholarships

or training awards?)

☐  Yes      ☐  No

If yes, please provide details:

(VI) Did you ever leave an employer without serving out your period of moral obligatory service (eg. resulting from

no-pay leave taken or training)?

☐  Yes      ☐  No

If yes, please provide details:

Click or tap here to enter text.

Click or tap here to enter text.

Click or tap here to enter text.

7

(F) AFFIRMATION

I agree with the declarations below:

1. I acknowledge that I have read and understood the NIE’s Privacy Policy indicated at

https://www.ntu.edu.sg/nie/privacy-policy/

2. I acknowledge that I have read and understood the NTU Personal Data Privacy Statement and

Consent for Applicants (https://ebook.ntu.edu.sg/ntu-personal-privacy-statement-and-consent-by-

student-applicants.html)  and I consent to the NTU collecting, using, disclosing and processing my

personal data in accordance with the Purposes stated in the document.

3. I certify that all statements made by me on this form are correct. I understand that any inaccurate or

false information (or omission of material information) will render this application invalid and that, if

admitted on the basis of such information, I can be required to withdraw from the University.

Signature of Applicant  Date

- End of Application –
Updated on: June 2025

https://www.ntu.edu.sg/nie/privacy-policy/
https://ebook.ntu.edu.sg/ntu-personal-privacy-statement-and-consent-by-student-applicants.html
https://ebook.ntu.edu.sg/ntu-personal-privacy-statement-and-consent-by-student-applicants.html

1

NANYANG TECHNOLOGICAL UNIVERSITY

NATIONAL INSTITUTE OF EDUCATION

APPLICATION FOR ADMISSION TO

MASTERS BY COURSEWORK PROGRAMME

SUPPLEMENTARY FORM

Important to note: Each programme choice must be accompanied with a completed supplementary form. If you

have indicated a second choice in your application, you are required to submit separate

completed supplementary forms for each of your programme choices.

NAME :

PROGRAMME CHOICE :

(A) REASON(S) FOR APPLYING TO THE PROGRAMME
Explain why you wish to pursue this programme and how you would use the knowledge gained from it in

practice. (Your response should be approximately 800 words in length.)

q
文本框
附件4

2

(B) RECENT WORK/JOB ASSIGNMENT(S)
Briefly describe your most recent work, experiences, and/or job assignments, highlighting how they relate to the

programme you are applying for. (Your response should be approximately 800 words in length.)

(C) SUPPORT OF EMPLOYER (Optional)
Please request the Reporting Officer of your organization or the Principal of your school to complete this

section, if you wish to. This section is not applicable to self-employed applicants.

Name:

Title / Designation:

Organization's Name and Address:

Contact No:

I confirm that the applicant is an employee of this organization/ school and I support his/ her application for

admission to the programme.

Signature:  ______________________________________

Updated: June 2025

	鲁教外处函〔
	鲁教外处函〔2025〕10号附件1
	鲁教外处函〔2025〕10号附件2
	附件3
	附件4